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Alslev Kirke set fra nord/nordøst Alslev Kirke set fra øst/nordøst

Alslev Kirkes omgivelser
Kirken
Alslev Kirke er opført af granitkvadre og tufsten 
på granitsokkel og består af kor og skib fra den 
romanske periode. Granitkvadrene er anvendt i 
koret og østenden af skibet. Resten af skibet er af 
tufsten og er mod syd dekoreret med den typiske 
tufstensarkitektur bestående af liséner og rund-
buefriser, mens nordsiden kun har en hjørnelisén 
og en gennemgående frise af krydsende rundbuer. 
Af kirkens oprindeligt ni romanske vinduer er de 
seks helt eller delvist bevarede, heraf de fi re vindu-
er mod nord. Vinduerne er udsmykket med profi -
lerede udhugninger. Ved skibets vestende blev der 
i senmiddelalderen tilføjet et tårn med saddeltag. 
Tårnet er nederst opført af granitkvadre og ellers 
af tegl, og er ommuret fl ere gange. Ud for skibets 
syddør blev der ligeledes bygget et våbenhus af 
munkesten. Kirkens kvaderstenspartier står i rå 
mur, mens de øvrige partier i tuf og tegl er hvid-
kalkede. Hele kirken er tækket med bly med und-
tagelse af våbenhuset, som er teglhængt.

Kirkens område
Kirken ligger midt på kirkegården, som er omkran-
set af et bredt stendige med græs på toppen. Uden 
for det vestre, nordre og østre dige er der læhegn 
af mellemstore træer, som dog ikke er højere end, 
at toppen af tårnet de fl este steder kan ses hen over 
trækronerne. Mod syd er der ud for kirken åbent, 
så den markerer sig fra vejen. Det kan diskuteres 
om, der eventuelt skulle tyndes lidt i træerne på 
begge sider af denne åbning for at styrke kirkens 
markering i bybilledet. Fra den østre indgang til 
kirkegården er der en lille allé af seljerønnetræer, 
hvis kroner danner en lav tunnel hen til kirken. 
Nord for samme indgang og uden for diget ligger 
det hvidkalkede ligkapel med tegltag næsten gemt 

i læhegnet. Den store og fi nt anlagte, grusbelagte 
parkeringsplads syd for den vestlige del af kirke-
gården har forbindelse med Alslev Kirkevej i form 
af en længere indkørsel med nyplantede allétræer. 
Da den bedste indsigt til kirken er fra denne vej tæt 
ved indkørslen, bør der sørges for, at alléen ikke på 
et tidspunkt kommer til at skærme for kirken.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den nordligste udkant af byen med 
åben land til tre af siderne og mod syd med åbne 
græsarealer på begge sider af indkørslen. De åbne 
arealer bør opretholdes sådan for at bevare kirkens 
dominans i det nære område. Her ville en udtyn-
ding i læhegnet omkring kirken styrke dette. Fra 
byen er kirken stort set ikke synlig og markerer sig 
derfor kun til den nærmeste bebyggelse, der består 
af ældre huse og landejendomme. Her bør man 
være opmærksom på, at ny- og ombyggerier ikke 
kommer til at skade kirkens nærområde.

Kirken og landskabet
Kirken markerer sig bedst i de nordlige retninger 
over de fl ade mark- og engområder omkring Al-
slev Å. På grund af læbeplantningen omkring kir-
ken er det mange steder kun toppen af tårnet, der 
er synlig. En lettere udtynding vil også for kirkens 
fjernområde være gavnlig. Fra enkelte områder i 
vestlig retning er det glimtvis muligt at se kirketår-
net mellem landskabets beplantninger. I de sydlige 
og østlige retninger skærmer byen og forskellig be-
plantning fuldstændig for kirken.


